1

第 100回（令和 6年度第 3回）公立大学法人公立小松大学教育研究審議会

議事概要

日時 令和 6年 6月 19日（水）14 時 13分～15時 40分

場所 中央キャンパス２階会議室

出席者

（委員）山本委員（議長）、志村委員、木村委員、上田委員、酒井委員、德田委員、松井委員、

北浦委員代理、杓谷委員、西村委員、髙木委員

（委員以外）石田理事長

（事務局）事務局長、学生課長、総務課長、財務課長、総務課員

欠席者 山岡委員、小原委員

１ 議事

 (1) 議事概要の確認

議長より、資料１に基づき、第 99 回（５月８日開催）教育研究審議会の議事概要案につい

て説明があり、原案通り承認された。

 (2) 審議事項

  ① 令和５年度業務実績報告書について

  ② 第１期中期目標期間 業務実績報告書について

    議長より、資料２および３のうち、教学部分に関する項目について説明があった。杓谷委

員より、資料２の P.20における令和５年度の実績のうち、臨床工学科と国際文化交流学科の

授業名の訂正について説明があった。志村委員より、新型コロナウイルス感染症の影響を受

けた項目以外で評価が B のものに関して、今後改善を進める旨説明があった。審議の結果、

指摘があった部分を修正の上、６月２６日開催の経営審議会にて審議を行うこととなった。

  ③ 一般研究費後期分執行の方針について

    議長より、資料４に基づき、一般研究費後期分執行の方針について説明があった。酒井委

員より、項目２の文言に関する質問があった。杓谷委員より、協定校から派遣されている教員

の研究費の使用について質問があり、事務局長より、使用実績を確認すると回答があった。審

議の結果、原案通り承認された。

  ④ 被災学生支援について

    議長より、資料５に基づき、被災学生支援について説明があった。学生課長より、日本学生

支援機構からの支援に関して、説明があった。志村委員より、罹災証明書の提出が遅れている

学生もおり、後から提出される場合も考慮し、継続した支援の必要性について意見があった。

審議の結果、原案通り承認された。

2

   ⑤ 非常勤講師の委嘱について（追加）

     志村委員より、資料６に基づき、非常勤講師の追加の委嘱について説明があった。審議の

結果、原案通り承認された。

  ⑥ 令和７年度学生募集要項（学校推薦型選抜・社会人選抜）（案）について

    志村委員より、資料７に基づき、令和７年度学生募集要項（学校推薦型選抜・社会人選抜）

（案）について説明があった。審議の結果、原案通り承認された。

 (3) 報告事項

① 公立小松大学中央第２キャンパスの開設について

議長より、資料８に基づき、公立小松大学中央第２キャンパスの開設について説明があ

った。岡村委員より、グローカル文化学専攻の大学院生用の研究室の所在について質問があ

り、議長より、共同研究室が該当する可能性があると回答があった。杓谷委員より、ビジネス

創造プラザの今後の使用について質問があり、総務課長より、引き続き使用予定であると説明

があった。酒井委員より、講義室 311の面積について質問があり、総務課長より、中央キャン

パスの 305、306講義室を合わせたほどの面積であり、フロア全体の面積は中央キャンパスの

２階部分と同程度であると説明があった。総務課長より、６月２６日開催の経営審議会にて審

議後、学外への広報を進める旨説明があった。

② 令和６年度外部資金実績・研究実績について

木村委員より、資料９に基づき、令和６年度外部資金実績・研究実績について報告があった。

③ 令和６年６月３日地震 緊急通報・安否確認システム回答状況について

総務課長より、資料 10に基づき、令和６年６月３日地震 緊急通報・安否確認システム回答

状況について報告があった。

 ④ 学長表彰（学業成績）について

   議長より、資料 11に基づき、学長表彰（学業成績）について報告があった。

 ⑤ 授業目的公衆送信補償金制度について

   志村委員より、資料 12に基づき、授業目的公衆送信補償金制度について説明があった。

 ⑥ 学生の異動（休学）について

   志村委員より、資料 13に基づき、学生の異動について説明があった。

 ⑦ 大学案内付録小冊子（高校生向けのサブブック）の作成について

   志村委員より、資料 14に基づき、大学案内付録小冊子（高校生向けのサブブック）の作成

について説明があった。

3

 ⑧ 職員の懲戒処分の審査等に関する調査委員会の報告について

   議長より、回収資料に基づき、職員の懲戒処分の審査等に関する調査委員会の報告があり、

本件については６月２６日開催の理事会でも審議を行うと説明があった。

  (4) その他

  ① 学長選考委員について

    石田理事長より、学長選考委員については、６月２６日開催の経営審議会後に全委員がそ

ろった後、７月５日に学長選考会議を開催する旨説明があった。